



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月29日

上場会社名 日本車輛製造株式会社  
コード番号 7102 URL <https://www.n-sharyo.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 守  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 武 慎一  
四半期報告書提出予定日 2024年2月6日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名  
TEL 052-882-3316

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                  | %     |
| 2024年3月期第3四半期 | 58,937 | 12.6 | 4,111 | 83.8 | 4,353 | 85.7 | 3,614                | 120.0 |
| 2023年3月期第3四半期 | 67,438 | 0.4  | 2,237 | 47.0 | 2,345 | 45.7 | 1,642                | 54.2  |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 6,255百万円 (273.6%) 2023年3月期第3四半期 1,674百万円 (29.8%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年3月期第3四半期 | 250.44      |                        |
| 2023年3月期第3四半期 | 113.82      |                        |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
|               | 百万円     | 百万円    | %      |
| 2024年3月期第3四半期 | 128,127 | 57,084 | 44.6   |
| 2023年3月期      | 124,363 | 51,123 | 41.0   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 57,084百万円 2023年3月期 50,961百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年3月期     |        | 10.00  |        | 10.00 | 20.00 |
| 2024年3月期     |        | 10.00  |        |       |       |
| 2024年3月期(予想) |        |        |        | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 89,000 | 9.2 | 4,500 | 0.9 | 4,700 | 4.6 | 3,800               | 21.9 | 263.32         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |              |            |              |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期3Q | 14,675,012 株 | 2023年3月期   | 14,675,012 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期3Q | 244,018 株    | 2023年3月期   | 243,535 株    |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期3Q | 14,431,203 株 | 2023年3月期3Q | 14,431,819 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載することとしています。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5  |
| 四半期連結損益計算書                         |    |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 5  |
| 四半期連結包括利益計算書                       |    |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7  |
| (追加情報) .....                       | 7  |
| (セグメント情報) .....                    | 8  |
| (収益認識関係) .....                     | 9  |
| (重要な後発事象) .....                    | 9  |
| 3. 補足情報 .....                      | 10 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 .....             | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症からの社会経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな回復の動きが見られましたが、継続的な物価上昇、世界的な金融引き締めや地政学リスク等による下振れリスクを注視する必要性があり、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、輸送用機器・鉄構事業、建設機械事業の売上が増加した一方、鉄道車両事業、エンジニアリング事業の売上が減少したことなどにより、売上高は前年同四半期比12.6%減少の58,937百万円となりました。利益面につきましては、輸送用機器・鉄構事業、建設機械事業の利益が増加したことなどにより、営業利益は前年同四半期比83.8%増加の4,111百万円、経常利益は前年同四半期比85.7%増加の4,353百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比120.0%増加の3,614百万円となりました。

セグメント別状況は以下のとおりであります。

#### ①鉄道車両事業

J R東海向けN700S新幹線電車や315系電車、HC85系特急型車両のほか、新京成電鉄向け電車、名古屋鉄道向け電車などの売上があり、J R向け車両の売上が前年同四半期に比して減少したことなどにより、鉄道車両事業の売上高は26,439百万円と前年同四半期比26.4%減少となりました。

#### ②輸送用機器・鉄構事業

輸送用機器におきましては、民生用バルクローリ、大型自走式キャリヤ、無人搬送装置、貨車などの売上があり、民生用バルクローリ、LNGトレーラの売上が前年同四半期に比して増加しました。

鉄構におきましては、佐世保道路須崎橋、東海環状員弁川橋などの売上があり、道路橋の売上が前年同四半期に比して増加しました。

以上の結果、輸送用機器・鉄構事業の売上高は12,900百万円と前年同四半期比18.5%増加となりました。

#### ③建設機械事業

大型杭打機、小型杭打機、全回転チュービング装置などの売上があり、国内向けの杭打機の売上が前年同四半期に比して増加したことなどにより、建設機械事業の売上高は14,854百万円と前年同四半期比1.4%増加となりました。

#### ④エンジニアリング事業

鉄道事業者向け機械設備のほか、各地のJ A向け営農プラント、家庭紙メーカー向け製造設備などの売上があり、鉄道事業者向け機械設備の売上が前年同四半期に比して減少したことなどにより、エンジニアリング事業の売上高は4,693百万円と前年同四半期比20.9%減少となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

前連結会計年度末に比べ3.0%増加し128,127百万円となりました。これは、主に仕掛品が増加したことなどによるものであります。

#### ②負債

前連結会計年度末に比べ3.0%減少し71,043百万円となりました。これは、主に賞与引当金や長期借入金が増減したことなどによるものであります。

#### ③純資産

前連結会計年度末に比べ11.7%増加し57,084百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したため利益剰余金が増加したことや、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、前回(2023年10月27日付け)公表いたしました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 3,570                   | 3,467                         |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 19,556                  | 16,320                        |
| 電子記録債権         | 2,381                   | 2,629                         |
| 商品及び製品         | 1,602                   | 2,188                         |
| 半製品            | 1,169                   | 1,281                         |
| 仕掛品            | 22,229                  | 27,107                        |
| 原材料及び貯蔵品       | 1,826                   | 2,096                         |
| 短期貸付金          | 19,893                  | 16,830                        |
| その他            | 701                     | 1,049                         |
| 貸倒引当金          | △5                      | △7                            |
| 流動資産合計         | 72,925                  | 72,963                        |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 土地             | 14,142                  | 14,100                        |
| その他（純額）        | 13,409                  | 13,383                        |
| 有形固定資産合計       | 27,551                  | 27,483                        |
| 無形固定資産         | 423                     | 372                           |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 17,144                  | 21,068                        |
| 退職給付に係る資産      | 5,302                   | 5,370                         |
| その他            | 1,024                   | 877                           |
| 貸倒引当金          | △8                      | △8                            |
| 投資その他の資産合計     | 23,462                  | 27,307                        |
| 固定資産合計         | 51,437                  | 55,163                        |
| 資産合計           | 124,363                 | 128,127                       |
| <b>負債の部</b>    |                         |                               |
| 流動負債           |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金      | 7,045                   | 6,433                         |
| 電子記録債務         | 8,915                   | 10,083                        |
| 1年内返済予定の長期借入金  | 3,194                   | 3,209                         |
| 未払法人税等         | 486                     | 47                            |
| 前受金            | 497                     | 513                           |
| 賞与引当金          | 1,976                   | 940                           |
| 工事損失引当金        | 487                     | 207                           |
| その他            | 6,908                   | 5,085                         |
| 流動負債合計         | 29,510                  | 26,519                        |
| 固定負債           |                         |                               |
| 長期借入金          | 38,165                  | 37,304                        |
| 石綿健康被害補償引当金    | 75                      | 72                            |
| 退職給付に係る負債      | 291                     | 315                           |
| その他            | 5,197                   | 6,831                         |
| 固定負債合計         | 43,729                  | 44,523                        |
| 負債合計           | 73,240                  | 71,043                        |

（単位：百万円）

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 11,810                  | 11,810                        |
| 資本剰余金         | —                       | 156                           |
| 利益剰余金         | 33,225                  | 36,551                        |
| 自己株式          | △523                    | △524                          |
| 株主資本合計        | 44,513                  | 47,994                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 6,732                   | 9,524                         |
| 為替換算調整勘定      | △2,240                  | △2,235                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 1,956                   | 1,800                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,448                   | 9,089                         |
| 非支配株主持分       | 162                     | —                             |
| 純資産合計         | 51,123                  | 57,084                        |
| 負債純資産合計       | 124,363                 | 128,127                       |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
（四半期連結損益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>（自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日） | 当第3四半期連結累計期間<br>（自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日） |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 67,438   | 58,937   |
| 売上原価             | 59,228   | 48,924   |
| 売上総利益            | 8,209  | 10,013   |
| 販売費及び一般管理費       | 5,971  | 5,901  |
| 営業利益             | 2,237  | 4,111  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 26   | 18   |
| 受取配当金            | 263  | 338  |
| 持分法による投資利益       | 70   | 31   |
| その他              | 65   | 108  |
| 営業外収益合計          | 425  | 496  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 250  | 197  |
| その他              | 67   | 57   |
| 営業外費用合計          | 317  | 254  |
| 経常利益             | 2,345  | 4,353  |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 138  | 24   |
| 投資有価証券売却益        | 10   | 497  |
| 特別利益合計           | 149  | 521  |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除売却損         | 64   | 498  |
| その他              | 1  | —  |
| 特別損失合計           | 66   | 498  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 2,427  | 4,376  |
| 法人税等             | 773  | 761  |
| 四半期純利益           | 1,654  | 3,614  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 11   | —  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,642  | 3,614  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益           | 1,654  | 3,614  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 23   | 2,770  |
| 繰延ヘッジ損益          | △2   | —  |
| 為替換算調整勘定         | 6  | 5  |
| 退職給付に係る調整額       | △24  | △155   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 16   | 21   |
| その他の包括利益合計       | 20   | 2,641  |
| 四半期包括利益          | 1,674  | 6,255  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 1,662  | 6,255  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 11   | —  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(親会社へ譲渡した固定資産)

当社は、2017年4月20日に豊川製作所、衣浦製作所、鳴海製作所の工場資産を当社の親会社（東海旅客鉄道株）へ譲渡しました。当該取引は、当社の親会社との取引であり、かつ、譲渡した工場資産は譲渡後も親会社との間で賃貸借契約を締結して当社が従前どおり工場として使用を継続しているため、これら工場資産の土地及びその他の有形固定資産については売買処理を行っておらず、有形固定資産に計上しております。なお、当該取引はファイナンス・リース取引には該当しないため、工場資産の譲渡価額は長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）に計上しております。また、譲渡した工場資産に係る設備投資についてもその他の有形固定資産に計上するとともに、設備投資額の一部を長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）に計上しております。

なお、譲渡資産のうち、2023年3月31日に豊川製作所を親会社から買い戻したことにより、長期借入金が増加しました。これによる有形固定資産計上額への影響はありません。また、豊川製作所の土地及びその他の有形固定資産は工場財団を組成し、2017年11月に親会社から借り入れた長期借入金の担保に追加で提供しました。

上記の結果、2023年12月末日における計上額は、土地7,414百万円、その他の有形固定資産3,354百万円（いずれも2023年12月末日の帳簿価額）であり、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）の残高は14,353百万円であります。

（セグメント情報）

I 前第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

|                       | 報告セグメント    |                |            |                | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|------------|----------------|------------|----------------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
|                       | 鉄道車両<br>事業 | 輸送用機器<br>・鉄構事業 | 建設機械<br>事業 | エンジニアリ<br>ング事業 |              |        |              |                                |
| 売上高                   |            |                |            |                |              |        |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 35,908     | 10,890         | 14,655     | 5,936          | 47           | 67,438 | —            | 67,438                         |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 136        | 245            | 2          | 2              | 195          | 582    | △582         | —                              |
| 計                     | 36,045     | 11,135         | 14,658     | 5,938          | 242          | 68,020 | △582         | 67,438                         |
| セグメント利益又は損失（△）        | 2,487      | △1,508         | 2,177      | 79             | △82          | 3,153  | △916         | 2,237                          |

（注）1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であります。

2. セグメント利益又は損失（△）の調整額には、全社費用△932百万円、棚卸資産の調整額3百万円及びセグメント間取引消去12百万円などが含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

|                       | 報告セグメント    |                |            |                | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|------------|----------------|------------|----------------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
|                       | 鉄道車両<br>事業 | 輸送用機器<br>・鉄構事業 | 建設機械<br>事業 | エンジニアリ<br>ング事業 |              |        |              |                                |
| 売上高                   |            |                |            |                |              |        |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 26,439     | 12,900         | 14,854     | 4,693          | 50           | 58,937 | —            | 58,937                         |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 150        | 163            | 4          | —              | 192          | 511    | △511         | —                              |
| 計                     | 26,589     | 13,064         | 14,859     | 4,693          | 242          | 59,449 | △511         | 58,937                         |
| セグメント利益               | 1,699      | 539            | 2,568      | 72             | 190          | 5,071  | △959         | 4,111                          |

（注）1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であります。

2. セグメント利益の調整額には、全社費用△976百万円、棚卸資産の調整額4百万円及びセグメント間取引消去12百万円などが含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（収益認識関係）

（顧客との契約から生じる収益を分解した情報）

当社グループの事業は、鉄道車両事業、輸送用機器・鉄構事業、建設機械事業、エンジニアリング事業及びその他の事業により構成されております。当社グループでは、これらの事業を通じて得られる収益を売上高として表示しています。

報告セグメント別に分解した顧客との契約から認識した売上高は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

|                    |                     | 前第3四半期<br>連結累計期間<br>（自2022年4月1日<br>至2022年12月31日） | 当第3四半期<br>連結累計期間<br>（自2023年4月1日<br>至2023年12月31日） |        |
|--------------------|---------------------|--|--|--------|
| 報告セグメント            | 鉄道<br>車両<br>事業      | J R  | 33,482   | 23,149 |
|                    |                     | 公民営  | 2,426  | 3,289  |
|                    |                     | 小計   | 35,908   | 26,439 |
|                    | 輸送用機器<br>・<br>鉄構事業  | 輸送用機器  | 5,677  | 6,549  |
|                    |                     | 鉄構   | 5,207  | 6,344  |
|                    |                     | 小計   | 10,885   | 12,893 |
|                    | 建設機械事業              | 14,042   | 14,206   |        |
|                    | エンジニアリング事業          | 5,936  | 4,693  |        |
|                    | その他（注）1             | 47   | 50   |        |
| 合計                 | 66,820              | 58,283   |  |        |
| 顧客との契約から認識した収益     | 一時点で移転される財          | 60,604   | 49,326   |        |
|                    | 一定の期間にわたり<br>移転される財 | 6,216  | 8,957  |        |
|                    | 合計                  | 66,820   | 58,283   |        |
| その他の源泉から認識した収益（注）2 |                     | 618  | 654  |        |
| 外部顧客への売上高          |                     | 67,438   | 58,937   |        |

（注）1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であります。

2. 「その他の源泉から認識した収益」には、収益認識会計基準等の適用外取引として、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」が定めるリース取引等が含まれております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

#### （1）生産、受注及び販売の状況

##### ①生産実績

| 事業区分     | 前第3四半期連結累計期間<br>(2022. 4. 1～2022. 12. 31) |        | 当第3四半期連結累計期間<br>(2023. 4. 1～2023. 12. 31) |        |
|----------|---|--------|---|--------|
|          | 金額（百万円）                                   | 構成比（%） | 金額（百万円）                                   | 構成比（%） |
| 鉄道車両     | 36,950                                    | 54.4   | 30,103                                    | 48.5   |
| 輸送用機器・鉄構 | 10,550                                    | 15.6   | 12,841                                    | 20.7   |
| 建設機械     | 13,784                                    | 20.3   | 13,662                                    | 22.0   |
| エンジニアリング | 6,599                                     | 9.7    | 5,462                                     | 8.8    |
| その他      | 3   | 0.0    | 4   | 0.0    |
| 合計       | 67,888                                    | 100.0  | 62,075                                    | 100.0  |

##### ②受注状況

| 事業区分 | 前第3四半期連結累計期間<br>(2022. 4. 1～2022. 12. 31) |         | 当第3四半期連結累計期間<br>(2023. 4. 1～2023. 12. 31) |         |       |
|------|---|---------|---|---------|-------|
|      | 金額（百万円）                                   | 構成比（%）  | 金額（百万円）                                   | 構成比（%）  |       |
| 受注高  | 鉄道車両                                      | 59,142  | 57.5                                      | 29,326  | 45.4  |
|      | 輸送用機器・鉄構                                  | 18,307  | 17.8                                      | 14,388  | 22.3  |
|      | 建設機械                                      | 17,909  | 17.4                                      | 13,744  | 21.3  |
|      | エンジニアリング                                  | 7,482   | 7.3                                       | 7,008   | 10.9  |
|      | その他                                       | 48      | 0.0                                       | 51      | 0.1   |
|      | 合計  | 102,890 | 100.0                                     | 64,519  | 100.0 |
| 受注残高 | 鉄道車両                                      | 112,763 | 71.0                                      | 107,993 | 69.3  |
|      | 輸送用機器・鉄構                                  | 25,443  | 16.0                                      | 25,822  | 16.6  |
|      | 建設機械                                      | 17,230  | 10.8                                      | 17,670  | 11.3  |
|      | エンジニアリング                                  | 3,507   | 2.2                                       | 4,431   | 2.8   |
|      | その他                                       | 1       | 0.0                                       | 1       | 0.0   |
|      | 合計  | 158,946 | 100.0                                     | 155,919 | 100.0 |

##### ③販売状況

| 事業区分     | 前第3四半期連結累計期間<br>(2022. 4. 1～2022. 12. 31) |        | 当第3四半期連結累計期間<br>(2023. 4. 1～2023. 12. 31) |        |
|----------|---|--------|---|--------|
|          | 金額（百万円）                                   | 構成比（%） | 金額（百万円）                                   | 構成比（%） |
| 鉄道車両     | 35,908                                    | 53.2   | 26,439                                    | 44.8   |
| 輸送用機器・鉄構 | 10,890                                    | 16.2   | 12,900                                    | 21.9   |
| 建設機械     | 14,655                                    | 21.7   | 14,854                                    | 25.2   |
| エンジニアリング | 5,936                                     | 8.8    | 4,693                                     | 8.0    |
| その他      | 47  | 0.1    | 50  | 0.1    |
| 合計       | 67,438                                    | 100.0  | 58,937                                    | 100.0  |